
40 市町村名 遠賀町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,817,910 28.7 1,874,497 32.4 3.1 2,103,142 36.0 12.2 2,104,944 37.6 0.1 2,046,615 33.4 △ 2.8

 地 方 譲 与 税 158,635 2.5 228,838 4.0 44.3 88,769 1.5 △ 61.2 85,284 1.5 △ 3.9 79,788 1.3 △ 6.4

 地方消費税交付金 164,587 2.6 176,727 3.1 7.4 175,655 3.0 △ 0.6 170,799 3.0 △ 2.8 181,773 3.0 6.4

歳  地 方 交 付 税 1,209,150 19.1 1,109,781 19.2 △ 8.2 1,094,017 18.8 △ 1.4 1,216,304 21.7 11.2 1,247,588 20.3 2.6

 分担金・負担金 205,403 3.2 224,622 3.9 9.4 233,568 4.0 4.0 238,154 4.3 2.0 251,020 4.1 5.4

 使用料・手数料 196,160 3.1 211,405 3.6 7.8 193,355 3.3 △ 8.5 184,193 3.3 △ 4.7 241,785 3.9 31.3

 国 庫 支 出 金 410,067 6.5 393,223 6.8 △ 4.1 447,866 7.7 13.9 528,878 9.4 18.1 769,903 12.5 45.6

 県  支  出  金 315,781 5.0 243,954 4.2 △ 22.7 298,396 5.1 22.3 323,893 5.8 8.5 348,305 5.7 7.5

 財  産  収  入 40,672 0.6 18,800 0.3 △ 53.8 28,566 0.5 51.9 26,081 0.5 △ 8.7 22,549 0.4 △ 13.5

 繰    入    金 660,052 10.4 429,138 7.4 △ 35.0 384,622 6.6 △ 10.4 48,257 0.9 △ 87.5 209,236 3.4 333.6

 繰    越    金 130,021 2.1 71,440 1.2 △ 45.1 117,349 2.0 64.3 127,871 2.3 9.0 75,331 1.2 △ 41.1

 諸    収    入 96,094 1.5 74,325 1.3 △ 22.7 83,388 1.4 12.2 102,258 1.8 22.6 174,760 2.8 70.9

入  地    方    債 761,200 12.0 547,200 9.4 △ 28.1 434,041 7.4 △ 20.7 339,036 6.1 △ 21.9 388,472 6.3 14.6

　　 うち臨時財政対策債 263,400 4.2 236,600 4.1 △ 10.2 214,741 3.7 △ 9.2 201,136 3.6 △ 6.3 312,172 5.1 55.2

 そ    の    他 165,853 2.6 188,906 3.3 13.9 151,931 2.6 △ 19.6 105,929 1.9 △ 30.3 97,764 1.6 △ 7.7

 歳  入  合  計 6,331,585 100.0 5,792,856 100.0 △ 8.5 5,834,665 100.0 0.7 5,601,881 100.0 △ 4.0 6,134,889 100.0 9.5

      うち一般財源等 4,452,365 70.3 4,259,068 73.5 △ 4.3 4,450,823 76.3 4.5 4,239,782 75.7 △ 4.7 4,375,435 71.3 3.2

    　うち経常一財等 3,354,518 53.0 3,384,389 58.4 0.9 3,403,464 58.3 0.6 3,517,035 62.8 3.3 3,479,118 56.7 △ 1.1

    人    件    費 982,218 15.7 1,004,886 17.7 2.3 1,110,184 19.5 10.5 961,444 17.4 △ 13.4 1,157,875 19.5 20.4

    扶    助    費 579,730 9.3 594,135 10.5 2.5 669,596 11.7 12.7 668,022 12.1 △ 0.2 701,701 11.8 5.0

    公    債    費 503,871 8.0 505,505 8.9 0.3 573,247 10.0 13.4 607,559 11.0 6.0 609,418 10.3 0.3

歳  義務的経費計 2,065,819 33.0 2,104,526 37.1 1.9 2,353,027 41.2 11.8 2,237,025 40.5 △ 4.9 2,468,994 41.7 10.4

    普通建設事業費 1,541,091 24.6 995,928 17.5 △ 35.4 773,514 13.6 △ 22.3 586,739 10.6 △ 24.1 464,751 7.8 △ 20.8

    　うち単独事業費 1,152,582 18.4 772,460 13.6 △ 33.0 633,903 11.1 △ 17.9 444,411 8.0 △ 29.9 426,698 7.2 △ 4.0

    災害復旧事業費 920 0.0 1,265 0.0 37.5 0 0.0    皆減 0 0.0 361 0.0    皆増

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,542,011 24.6 997,193 17.6 △ 35.3 773,514 13.6 △ 22.4 586,739 10.6 △ 24.1 465,112 7.9 △ 20.7

 物    件    費 989,951 15.8 935,806 16.5 △ 5.5 912,021 16.0 △ 2.5 892,156 16.1 △ 2.2 949,805 16.0 6.5

 維 持 補 修 費 30,495 0.5 25,312 0.4 △ 17.0 32,407 0.6 28.0 30,893 0.6 △ 4.7 33,760 0.6 9.3

 補  助  費  等 915,981 14.6 917,154 16.2 0.1 929,078 16.3 1.3 947,986 17.2 2.0 1,228,423 20.7 29.6

    　うち一組負担金 647,505 10.3 620,418 10.9 △ 4.2 692,269 12.1 11.6 687,014 12.4 △ 0.8 648,559 10.9 △ 5.6

出  繰    出    金 696,556 11.1 664,944 11.7 △ 4.5 670,242 11.7 0.8 682,960 12.4 1.9 678,911 11.5 △ 0.6

 積    立    金 19,332 0.3 30,572 0.5 58.1 36,505 0.6 19.4 147,791 2.7 304.9 98,175 1.7 △ 33.6

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1,000 0.0    皆増 0 0.0    皆減

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,260,145 100.0 5,675,507 100.0 △ 9.3 5,706,794 100.0 0.6 5,526,550 100.0 △ 3.2 5,923,180 100.0 7.2

 形  式  収  支 71,440 117,349 127,871 75,331 211,709

 実  質  収  支 59,116 117,349 127,871 70,478 143,856

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,346,341 △ 0.6 3,661,981 9.4 3,723,447 1.7 3,801,843 2.1

 財 政 力 指 数 0.63 0.02 0.66 0.03 0.66 0.00 0.66 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.7 0.7 11.2 △ 0.5 11.7 0.5 11.5 △ 0.2

 将来負担比率 26.9 13.3 △ 13.6 - △ 13.3

 経 常 収 支 比 率 93.0 4.5 95.1 2.1 92.9 △ 2.2 97.2 4.3

 積立基金現在高 5,079,068 △ 7.3 4,730,951 △ 6.9 4,830,485 2.1 4,745,904 △ 1.8

    財政調整基金 942,302 △ 16.8 833,811 △ 11.5 904,810 8.5 907,832 0.3

    減債基金 617,075 △ 8.8 552,899 △ 10.4 555,921 0.5 558,376 0.4

    その他特定目的基金 3,519,691 △ 4.1 3,344,241 △ 5.0 3,369,754 0.8 3,279,696 △ 2.7

 地方債現在高 5,973,266 2.7 5,951,655 △ 0.4 5,797,288 △ 2.6 5,683,688 △ 2.0

　　 うち臨時財政対策債 1,629,502 15.5 1,802,609 10.6 1,943,856 7.8 2,181,973 12.2

 税徴収率(合計) 98.5 0.0 98.5 0.0 98.4 △ 0.1 98.5 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.8 △ 0.2 98.5 △ 0.3 98.4 △ 0.1 98.5 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.1 0.0 98.5 0.4 98.3 △ 0.2 98.4 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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区　　分
平 成 １８ 年 度 平 成 ２１ 年 度平 成 ２０ 年 度

          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

40 遠賀町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 1,818 1,874 2,103 2,105 2,047  人    件    費 982 1,005 1,110 961 1,158

 地 方 交 付 税 1,209 1,110 1,094 1,216 1,248  扶    助    費 580 594 670 668 702

 国 庫 支 出 金 410 393 448 529 770  公    債    費 504 506 573 608 609

 県  支  出  金 316 244 298 324 348  普通建設事業費 1,541 996 774 587 465

 繰    入    金 660 429 385 48 209  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 96 74 83 102 175  物    件    費 990 936 912 892 950

 地    方    債 761 547 434 339 388  補  助  費  等 916 917 929 948 1,228

 そ    の    他 1,062 1,122 990 939 950  そ    の    他 747 722 739 863 811

 歳  入  合  計 6,332 5,793 5,835 5,602 6,135  歳  出  合  計 6,260 5,676 5,707 5,527 5,923

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 88.5 93.0 95.1 92.9 97.2

 実質公債費比率 11.0 11.7 11.2 11.7 11.5

 将来負担比率 26.9 13.3 -

 積立基金現在高 5,478 5,079 4,731 4,830 4,746

 地方債現在高 5,814 5,973 5,952 5,797 5,684

　うち臨財債現在高 1,411 1,630 1,803 1,944 2,182
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